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REQUERIMIENTO DE INFORMACION 290 - 2017 

Presupuesto Secretaría de Cultura de la Presidencia SECULTURA, para el uso de 

los fondos provenientes de la "contribución especial para la seguridad", para el 

período comprendido entre octubre de 2016 y septiembre de los corrientes. 

Esta información se ha dividido de acuerdo con los Decretos en los que se ha 

asignado fondos a SECULTURA de la siguiente manera 

DECRETO LEGISLATIVO 404 AÑO 2016g 

1. PRESUPUESTO DECRETO A.L. 404 

PROGRAMA: "CARAVANAS ARTÍSTICAS ACTIVATE EN LA CONVIVENCIA- PLAN 
EL SALVADOR SEGURO DECRETO 404" FONDOS (GOES) DE LA CONTRIBUCIÓN 

ESPECIAL DE TELEFONÍAS 

Total 

PRESUPUESTO FONDOS PESS $150,000.00 

Gastos de Persona! $4,500.00 
2 Contrataciones eventuales $4,500.00 

3 Prestacf ones al personal $21.,000.00 
4 Vestuario para elencos Artísticos $21,000.00 

5 � Otras prestaciones al personal $J,500,00 
6, Agua purificada y otras bebidas $450.00 

7 Alimentación por reuniones de trabajo $1,050.00 

8 Viatico y transporte $15,450.00 
9 Viáticos $450.00 

10 Transporte $1s,oop.oo 

11 Gastos Generales $'37,SÓO.OO 
12 Consumo de materiales $2,500.00 

,13 Equipo de computo $5,000.00 

14 Mobiliario y Equipo $30,000.00 

15 Servicios públicos e Impuestos 

16 Comunicaciones $50.00 



17 Promoción y Divulgación de Plan El Salvador Seguro $46,000.00 

18 Otros medios 

19 Vallas publicitarias 

20 
Servicio de Instalación de tarimas para las caravanas 

$7,000.00 
Actívate 

21 Revistas 

22 Brochures 
., .. 

23 Publicidad diversa $1,500.00 

24 
Refrigerios para población y elencos asistente a eventos 

$30,000.00 
de caravanas Actívate 

25 Artículos promocionales $7,500.00 

26 Automotores $15,000.00 

27 Equipo electrónico 

28 *Honorarios empresas Consultivas $5,000.00 

29 

30 Otros $4,000.00 

SECRETARIA DE CULTURA DE LA PRESIDENCIA 
PROGRAMA; "CARAVANAS. ART,STlCAS AGTlVATE fiN LsA 
CONVIVENCIA - PLAN EL SALVADOR SEGURO DECRETO 

404" FONDOS (GOES) DE LA CONTRIBUCIÓN ESPECIAL DE 
TELEFONÍAS 

INSTITUCION: SECULTURA D.L. N
º

: 404 ASIGNACION: 

$l,5Q,QQQ,QQ 
DESCRIPCION RUBRO ESPECIFICO ASIGNADO US $ 

Impresión full color de 
20 vinil autoadhesivo 
con protección uv sobre 
trovicel 3MM, medidas: 
o.aomx1 .oom, para 54 54313 $ 791.00 
montaje de 
exposiciones itinerantes 
como parte del Proyecto /·· PESS, MUNA. 
Suministros de 
materiales eléctricos 
para montaie de 
exposiciones itlnefantes 54 54119/§4107 $ · 405.37 

como parte del Proyecto 
PESS. MUNA 
Servicio de impresión 
de 5000 brochare full 

54 54313 $ 450.00 color para apoyar al 
Prq1:uam& El �alvadqr 



Seguro-PESS.MUNA. 

Mobiliario 61 61101 $ 2,090.50 
Suministro de 
materiales para la 
adecuación 
museográfica en 54103,54112,54107,54199, montaj� de 54 54119 $ (;579.18 
exposiciones como 
apoyo al Programa el 
Salvador Seguro. 
PESS. MUNA 
Productos Textiles y 

54 54104 $ 38.00 vestuarios 
Suministro de 
materiales para los 
talleres de Teatro como 

54 54107 /54104/54112/54199 $ 82.25 apoyo al Proyecto El 
Salvador Seguro 
(PESSl. CENAR. 
Bienes de. \.!,S.Q y 

54 54199 $ 271.20 consumo diversos 
Suministro de 
materiales, pintura, 
pinceles, silicón, pistola 
para silicón esferas de 
durapax pliegos de 54 54107/54199/54118/54112 $ 333.00 
lámina, para talleres de 
Teatro, como apoyo al 
Proyecto PESS. 1 . 

CENAR. 
Suministro de material y 
maquillaje para realizar 
talleres como apoyo al 54 54107 /54106/54104 $ 1,801.20 
Proyecto PESS. 
CENAR. 
Bienes de uso y 

54 54199 $ 145.00 consumo diversos 
Productos 
AgrQp�cuarles y 54 54103 $ 163.00 
Forestales 
Suministro de 
materiales para la 
elaboración de talleres 54 54107/54199/54112 $ 422.24 de teatro como apoyo al 
Proyecto PESS. 
CENAR. 
Productos Textiles y 54 54104 $ ¡.. 165.50 vestuarios 
Bienes muebles 

61 61199 $ 678.00 diversos 
Maquinarias y 

61 61102 $ 415.00 equipos 
Maquinarias y 

61 61102 $ 2,628.00 equipos 
Productos Textiles y 54 54104 $ 1,221.00 



Suministro de vestuario 
que será utilizado por el 
elenco de bailarines en 
las 1 O presentaciones 
artísticas y 10 talleres 
de danza, como apoyo 
al Proyecto PESS. 
CND. 
Compra de 1 Laptop, 2 
IPod, 1 cámara de video 
y un DVD, para realizar 
1 O presentaciones 
artísticas y 10 talleres 
de danza, como apoyo 
al Proyecto PESS. 
CND. 

Maquinarias y 
equipos 
Suministro de 
materiales eléctricos 
para ser ulilízados para 
realizar 10 
presentaciones 
artísticas y 10 talleres 
de danza, como apoyo 
al Proyecto PESS. 
CND. 
Suministro de maquillaje 
y accesorios para ser 
utilizados por bailarines 
en 10 presentaciones 
artísticas y 10 talleres 
de danza, como apoyo 
al Proyecto PESS. 
CND. 
Suministro de utilerla 
par coreografía de 
danza contemporánea 
para realizar 10 
presentaciones 
artlsticas y 1 O talleres 
de danza, en apoyo al 
Proyecto PESS. CND. 

Productos Textiles y 
vestuarios 
Bienes de uso y 
consumo diversos 
Productos Textiles y 
vestuarios 
Suministro de 
accesorios 2 pistolas 
p�rn p,int;:ir. · ? 
mangueras para aire de 
26 ples, 2 espiga 
metálica hembra de 
1/4", 2 espigas metálica 
macho de 1/4", 2 filtros 
J>ara aires de 1/4", 1 

54 

61 

61 

54 

54 

54 

54 

94 

54 

54 

54104/54106 $ 

61104/61199 $ 

61102 $ 

54119 $ 

54107 /54106/54199 $ 

54107 /54106/54103/54199 $ 

54104 $ 

54199 $ 

54104 $ 

54118, 54119 

.3,547.00 

449.00 

4,394.20 

442.80 

.. ,. 

228.80 

252.40 

2,100.00 

1,400.00 

{"1 ,500.00 

$ 
203.83 

5 



extensión eléctrica de 
7.6 más y 2 acoples 
rápido tipo M de 1/4", 
para compresor de 50 
litros, DNCC, para 
apoyar el Programa El 
Salvador Seguro. 

Maquinarias y 
61 61102 $ 237.66 

equipos ,· 

Suministro de 
materiales que serán 
utilizados en las 
actividades culturales 
que realicen las 

54 54105, 54114,54199,54107 $ 1,054.70 brigadas muralistas en 
10 municipios 
priorizados en el Plan el 
Salvador Seguro 
(Pl;$S), O.!'JGC, 
Minerales Metálicos 
y productos 54 54112 $ 1,4.40.75 
derivados 
Suministro de 
materiales de pinturas 
¡:¡ara las. dlfere.nt�s. 
actividades culturales 
que realizan las 

54 54107,54199 $ 4,990.00 Brigadas Muralistas en 
los 10 municipios 
priorizados del 
Programa El Salvador 
Se1wro -PES.S. DNCC. 
Bienes muebles 

61 61199 $ 4,000.00 
diversos 
Reintegro de Caja 

$ 1,492.80 Chica. DNECP 
-

N/A 
Reintegro de Caja $ 1,253.50 Chica. DNECP 

-
N/A 

Productos Textiles y 
vestuarios/Materiales 54 54104,54114 $ 4,407.00 
de Oficina 
Suministro de 
materiales informáticos 
C1Q wae.. 2 rnic.rq a.o a2 
GB, 4 Powers Bank, 1 

54 54115 $ 339.80 mochila, 1 cargador l· 
para laptop y 3 cables 
de audio estéreo), 
DNECP. 
Equipos Informáticos 61 61104 $ 3,343.69 

Materiales de Oficina 54 54114 $ 1,300.00 
Productos Textiles y 

54 54104 $ 1,019.90 
vestuarios 
Servicios de 54 54310 $ 2,959.00 



Aliment�ción 
Servicios Generales y 

Arrendamientos 54 54399 $ 1,200.00 

Diversos 
Servicios Generales y 

Arrendamientos 54 54599 $ 5,000.00 

Diversos 
Servicios Generales y 

Arrendamientos 54 54399 $ 2,000.00 ,· 

Diversos 
Adquisición de un vehículo 
sedan 4 puertas el cual 
será utilizado en las 

61 61105 $ 18,375.72 actividades del Programa 
El Salvador Seguro • PESS. 
DNECP 
Servicio de transporte 
que será utilizado para 
traslado de los elencos 
y productores de la 

54 54401 $ 4,420.00 SECULTURA, para 
participar en actividades 
del Plan El Salvador 
Seouro-PESS, DNECP. 
Maquinarias y 

61 61102 $ 2,072.00 
equipos 
Maquinarias y 

61 61102 $ 2,959.50 
equipos 
Adquisición de LAPTOP, 
cámara fotográfica, disco 
duro externo, reproductor' 

61 61104, 61199/54115,54199 $ 1,512.75 de DVD, cargador de cubo 
use y dos memorias 
extra(bles. 

Reintegro de Caja Chica 54 n/a $ 1,091.03 

Servicios de 
54 5.4�¡0 $ 15,316.00 

Alimentación 
Servicio de transporte 
para traslado de elencos y 
productores de la 

54 54401 $ 3,392.00 SECULTURA, que 
participan en las 
actividades del P-ESS 
Servicio de equipos de 
sonido para ser utilizado ¡.. 
en 5 caravanas que se 
realizarán en 5 54 54316 $ 2,500.00 . . .  munic1p1os priorizados 
en El Plan El Salvador 
Seouro - PESS. 



Servicio de alquiler de 
escenario y audio y sus 
accesorios, para el 
cierre de la actividad de 
las caravanas artísticas 
en la Plaza Morazán de 
San Salvador, en apoyo 
al Programa El Salvador 
Seauro-PESS. DNECP. 
Productos Textiles y 

vestuarios 
Productos Textiles y 

vestuarios 
Maquinarias y 

equipos 
H�m1mlent�s 
repuestos y 

accesorios 
Herramientas 
repuestos y 

accesorios 
Bienes muebles 
diversos 
Suministro de material 
informático para apoyar 
el ProQrama PESS. 
Equipos Informáticos 
Equipos Informáticos 
Bienes 
diversos 
Bienes 
diversos 

muebles 

muebles 

- ·  -- -

54 

54 

54 

61 

54 

54 

61 

54 

61 

61 

61 

61 

TOTAL 

54316 $ 2,825.00 

54104 
$ 2,642.47 

54104 
$ 1,767.30 

61102 $ 3,207.50 

54118 $ 226.00 

54118 $ 302.91 

61199 $ 579.98 

54115 $ 441.00 

61104 $ ' 255.00 
61104 $ 1,599.00 

61199 $ 463.30 

61199 $ 630.00 
- -·=· ..;_ _ .  � - ·  - -- -·-

$ 139,914.73 

/·· 



2. PRESUPUESTO DECRETO A.L. 595 

DECRETO LEGISLATIVO 595 AÑO 2016 

PROGRAMA: ACTIVATE PARA LA CONVIVENCIA - PLAN EL SALVADOR SEGURO 
DECRETO 595" FONDOS (GOES) DE LA CONTRIBUCIÓN ESPECIAL DE 
TELEFONÍAS 

TOTAL 

$ 
1 Honorarios 6 Monitores Regionales 4,800.00 

18 Honorarios de Animadores Culturales Municipales (de $ 
2 la Comunidad) 15,600.00 

Gastos de Logística y Movilización de Personas del $ 
3 Municipio 7,800.00 

$ 
4 Transporte y Movilización de "Monitores" Regionales 1,500.00 

Talleres para la construcción de mapas culturales y $ 
5 artísticos y Perfil de Proyectos del municipio priorizado. 60,000.00 

$ 
6 Consultoría 14,000.00 

$ 
7 Mobiliario y equipo 5,200.00 

1 
$ 

8 Equipo para Espacios Libres Abiertos y Seguros 18,200.00 
$ 

9 Papelería Inicial 5,200.00 

$ 
10 Camisas y Camisetas Y Gorras para los NNA y Jóvenes 10,920.00 

11 Proyecto Ejecutado $ 106,400.00 
$ 

12 Otros Gastos 380.00 

$ 250,000.00 

SECRETARIA DE CULTURA DE LA PRESIDENCIA 

PROGRAMA: "CARAVANAS ARTÍSTICAS ACTIVA TE EN LA 
CONVIVENCIA - PLAN EL SALVADOR SEGUijO DECRETO 595" 

FONDOS (GOES) DE LA CONTRIBUCIÓN ESPECIAL DE TELEFONÍAS 

INSTITUCION: SECULTURA D.L. NI!: 595 ASIGNACION: $250,000.00 

DESCRIPCION RUBRO ESPECIFICO 
ASIGNADO US 

s 
Productos Textiles y vestuarios 54 54104 $12,450.00 



Suministro de 50 Roll Up impresas en lona banner full 
54 54313 $ 2,783.00 color, 50 estructuras Stand tipo araña - PESS. 

DNECP. 

Servicio de transporte para trasladar a productores de 
54 54401 $ 2,195.00 la SECUL TURA y jóvenes que participaran en las 

actividades vacaciones recreativas y talleres 
reoionales de mapeo cultural, DNECP 

Materiales de Oficina 54 5,410,554, 1 14 $ ,-907.60 

Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 54 
(18 animadores comunitarios) $ 10,800.00 

Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 54 54399 
(6 Monitores Regionales) $ 4 800.00 
Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 

54 
(16 Talleristas) $ 4,037.00 

Mobiliarios 61 61101 $ 9,830.00 

Maquinarias y equipos 61 61102 $ 1,989.00 

Complemento para la Adquisición de un vehículo sedan 4 61 61105 $ 524.28 
puertas el cual será utilizado en las actividades del 
Programa El Salvador Seguro - PESS. DNECP 

Modificación por la compra de cámara fotográfica 
digital, disco duro externo y reproductor de DVD. 61 61104, 61 199 $ 195.50 
PESS. 

Adquisición de 30 computadoras para escritorios, 3 Tablet, 
1 IPad mini, 1 Cámara fotográfica y 10 grabadoras de voz, 61 61104, 61199 $ 15,185.00 
para apoyar las actividades del Programa el Salvador 
Seguro - PESS . DNECP 

TOTAL $ 65,696.38 

En este decreto se ejecutó solamente $65,696.38 ya que fue a cierre del 2016 y ya los 
tiempos fiscales no permitieron ejecutar dichos fondos. 

3. PRESUPUESTO DECRETÓ .. A.L. 604 

PROGRAMA: "ACTIVATE EN LA CONVIVENCIA - PLAN 
EL SALVADOR SEGURO DECRETO 604 FONDOS 
(GOES) DE LA CONTRIBUCIÓN ESPECIAL DE 
TELEFONÍAS. AÑO 2017  

PRESUPUESTO DE ORERACIÓN MONTOS 

' º  



1 Papelería 

2 Equipos Musicales 

� f{lrrnt�r(ª 
4 Auxiliar Servicios Generales 

5 Supervisor Nacional 

6 Coordinadores Naciona·les 

7 Monitores Regionales 

8 Trajes 

9 26 animadores comunitarios 
Refrigerios para participantes en el 

12 programa ACTIVATE POR LA CONVIVENCIA 

13 Trajes típicos para talleres de danza folclórica 

14 materiales de FERRETERIA DE OFICINA 

15 AIRE ACONDICIONADO 

16 VENTILADORES 

17 MAPEOS CULTURALES 

18 CAFETERAS 

19 CAMARAS 

20 PROYECTOS ESPECIALES 

21 Material de Teatro para técnicas de circo 
22 Elaboración de figuras 

23 Vales de Combustible 
24 Equipo tecnológico 

25 Talleristas de 37 Proyectos 

26 Talleristas de 26 instituciones educativas 

'P TaH'ªri§tP.§ ª cte G�m1s e!� 'ª GY!tY.rn 
28 Material de Teatro 

31 Artículos Promocionales Camisetas 

32 Artículos Promocionales Pulseras 

33 Tecnología de Radio ACTIVATE 
34 Rotafollo y Otros 

GRAN TOTAL 

DECRETO LEGISLATIVO 604 AÑO 2017 

INSTITUCION: SECULTURA O.L. Nº : 604 
DESCRIPCION RUBRO 

Servicios Generales y Arrendamientos 54 
(Animadores Comunitarios) 

$ 8,000.00 

$ 20,000.00 

$ 12L00Q.QO 

$ 1,600.00 

$ 3,200.00 

$ 4,000.00 

, $ 9,600.00 

$ 3,750.00 

$ 31,200.00 

$ 12,000.00 

$ 3,000.00 

$ 3,000.00 

$ 800.00 

$ 800.00 

$ 11,000.00 

$ 210.00 

$ 1,800.00 

$ 14,000.00 

$ 2,650.00 

$ 5,300.00 · 

$ 10,000.00 

$ 25,000.00 

$ 27,750.00 

$ 6,250.00 

$ Íi?t�ººIºº 

$ 6,000.00 

$ 5,950.00 

$ 4,490.00 

$ 5,650.00 

$ 4,�00.00 

$ 250,000.00 

¡.. 

ASIGNACION: $250,000.00 
ESPECIFICO ASIGNADO US $ 

54399 $ 31,200.00 

l t  



Productores Agropecuarios y Forestales 

Productos Textiles y Vestuarios 

Produttos <;le P�Pel y Cartón 

Productos de Cuero y Caucho 

Productos Químicos 

Minerales Metálicos y Productos Derivados 

Material de Oficina 
Libros, textos, útiles de enseflanza y 
publicaciones 

Herramientas repuestos y accesorios 

Bienes de uso y consumo diversos 

Maquinarias y equipos 61 

Mobíliario 

Maquinarias y equipos 61 

Bienes muebles diversos 

Productos Textiles y Vestuarios 

Productos de Papel y Cartón 

Productos Químicos 

Material de Oficina 54 
Libros, textos, útiles de enseñanza y 
publicaciones 

Herramientas repuestos y accesorios 

Bienes de uso y consumo diversos 
Servicios Generales y Arrendamientos 
Diversos (Auxiliar Técnico} 54 
Servicios Generales y Arrendamientos 
Diversos (Servicios técnicos de supervisor) 54 
Servicios Generales y Arrendamientos 
Diversos (Servicios técnicos de coordinador 
nacional) 54 
Servicios Generales y Arrendamientos 
Diversos (Monitores re2lonales) 54 

Productos Te>1tiles y Vestuario.!\ �4 
Equipos Informáticos 61 

Productos Textiles y Vestuarios 

Libros, textos, útiles de enseñanza y publicaciones 54 

Bienes de usd y consumo diversos 

Productos Textiles y Vestuarios 54 

Productos Textiles y Vestuarios 54 

Bienes de uso y consumo diversos 54 

54103 
54104 
54105 
54106 
54107 
54112 $ 

54114 

54116 
54118 
54199 
61102 $ 

61101 
61102 $ 
61199 
54104 
54105 
54107 
54114 $ 

54116 

54118' 
54199 

54399 $ 

54399 $ 

$ 
54399 

54399 $ 

5.4104 $ 
61104 $ 

/· 

54104 
541,16 $ 

54199 
54104 $ 

541011 
$ 

54199 

8,513.53 

;· 

736.55 

18,871.20 

6,607.91 

1,600.00 

3,200.00 

4,000.00 

9,600.00 

3.7�Q.OQ 
1,599.00 

4,651.90 

5,950.00 

l 
2,083.39 

� ,, '\\lRA O� 
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Materiales Informáticos 54115 
Bienes de uso y consumo diversos 

54 54199 
$ 3,290.70 

Productos Químicos 54107 
Bienes de uso y consumo diversos 54199 
Maquinarias y equipos 61102 

Equipos Informáticos 61 61104 $ 19,340.67 

Bienes muebles diversos 61199 

Productos Químicos 
54 54107 

$ 5,525.00 
Bienes de uso y consumo diversos 54199 
Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 

$ 750.00 
(Tallerlstas) 54 54399 
Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 

$ 750.00 
(Tallerlstas) 54 54399 
Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 

$ 750.00 
(Talleristas) 54 54399 
Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 

$ 750.00 
(Talleristas) 54 54399 
Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 

$ 750.00 
(Tallerlstas) 54 54399 
Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 

$ 750.00 
(Tftlle.rl�t\\�) S4 �4�QQ 
Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 

$ 750.00 
(Talleristas) 54 54399 
Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 

$ 750.00 
(Tallerlstas) 54 54399 
Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 

$ 750.00 
(Tallerlstas) 54 54399 
Servicios Generales y Arrendamientos Diversos $ 750.00 
(Tallerlstas) 54 54399 
Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 

$ 750.00 
(Tallerlstas) 54 54399 
Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 

$ 750.00 
(Tallerlstas) 54 54399 
Servicios Generales y Arrendamientos Diversos $ 750.00 
(Tallerlstas) 54 54399 
Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 

$ 750.00 
(T�_!h�rl�tas) S4 54�99 
Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 

$ 750.00 
(Tallerlstas) 54 54'399 
Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 

$ 750.00 
(Tallerlstas) 54 54399 
Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 

$ 750.00 
(Tallerlstas) 54 54399 

Minerales no Metálicos y productos derivados 
54 

5411 
$ 5,280.00 

Bienes de uso y consumo diversos 54199 
$ (, 

Productos Textiles y Vestuarios 54 54104 2,650.0 Z �,, 
� � 

"( '-
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Herramientas repuestos y accesorios 54 

Mobiliario 

Mªquinarias y eauipos 61 

Bienes muebles diversos 
Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 
(Tallerlstas) 54 

Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 
(TªJ!erlstas) · .s� 

.. 

Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 
(Tallerlstas) 54 

Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 
(Tallerlstas) 54 

Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 
(Tallerlstas) 54 

Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 
(Tallerlstas) 54 

Combustibles y Lubricantes 54 

Bienes muebles diversos 61 

Productos agropecuarios y forestales 

Productos de Papel y Cartón 

Productos de Cuero y Caucho 

Productos Químicos 

Minerales no Metálicos y productos derivados 
54 

Minerales Metálicos y Productos Derivados 

Libros, textos, útiles de enseñanza y publicaciones 

Herramientas repuestos y accesorios 

Materiales eléctricos 

Bienes de uso y consumo diversos 

Bienes muebles diversos 61 

Equipos Informáticos 

Maquinarias y equipos 61 

Bienes muebles diversos 

Mobiliarios 61 

Maquinarias y equipos 61 

Servicios de Alimentación 54 

Servicios de Alimentación 54 

Productos Textiles y VesJuarios 54 

Productos Textiles y Vestuarios 54 
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664.90 

5,095.00 
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250.00 

250.00 

10,000.00 
2,390.95 

4,373.90 

5,706.50 

1,770.00 
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Productos de Papel y Cartón 54105 
Productos Químicos 54107 
Minerales Metálícos y Produc;:tos Derivad9s 54112 
Material de Oficina 5.4114 
Herramientas repuestos y accesorios 54118 
Bienes de uso y consumo dive·rsos 54199 
Servicios de Alimentación 54 54310 $ 2,625.00 

Productos Químicos 54 54107 $ ; 5,300.00 

TOTALES $ 235,271.94 

4. PRESUPUESTO DECRETO A.L. 699 

PROGRAMA: ACTIVATE PARA LA CONVIVENCIA - PLAN EL SALVADOR SEGURO DECRETO 699" 
FONDOS (GOES) DE LA CONTRIBUCIÓN ESPECIAL DE TELEFONÍAS 

TOTAL 

1 Servicios profesionales 6 Monitores Regionales $ 14,400.00 
' . 

2 Servicios profesionales de Animadores 26 (de la Comunidad) $ 36,000.00 

Servicios Generales y Arrendamientos Diversos (2 Coordinadores 
nacionales) $ 6,000.00 

Servicios Generales y Arrendamientos Diversos (Tallerlsta) $ 40,750.00 

3 Servicios de Alimentación $ 3,187.50 

s Bienes Diversos $ 5,718.05 

6 Proc;!uc;�q� t�?<�II�� y yest�.ario $ !Qiªªª·ºº 

7 Mobiliario y equipo $ 5,100.00 

8 Equipo para Espacios Libres Abiertos y Seguros $ 39,823.00 

9 Papelería Inicial $ 14,703.40 

Instrumentos musicales $ 56,928.85 

10 Servicios Generales y arrendamiento diversos $ 600.00 

11 Minerales y productos derivados $ 1,650.00 

12 Otros Gastos $ 82.50 

13 Creación y Equipamiento de Radio Actívate $ 25,000.00 

14 Creación y Equipamiento de Cine Comunitario de San Miguel $ 6,000.00 

15 Creación y Equipamiento de Orquesta de Mejicanos y Ciudad Delgado $ 7,000.00 



16 Ejecución de Mapeos Culturales $ 48,000.00 

17 Elaboración e implementación de Juegos integradores $ 25,000.00 

Ejecución de talleres de Oportunidades Educativas en los 26 
18 municipios Priorizados de la Segunda Fase $ 14,000.00 

19 Desarrollo de Proyectos Artístico Culturales en 16 municipios $ 183,557.70 

20 Intervención en tres parques nacionales $ 100,000.00 

$ 644,389.00 

/· 



DECRETO LEGISLATIVO füJ9 AÑO 2Q17 

INSTITUCION: SECULTURA D.L. Nº : 699 ASIGNACION: $644,389.00 

DESCRIPCION RUBRO ESPECIFICO ASIGNADO US $ 

Productos Textiles y vestuarios 54 54104 $ 2,260.00 

Productos Textiles y vestuarios 54 54104 $ 5,760.00 

Productos Textiles y vestuarios 54104 

Productos Quf micos 54107 

Materiales de Oficina 54114 

Herramientas repuestos y 
54 

$ 
accesorios 

54118 5,718.05 

Bienes de uso y consumo 
54199 

diversos 

Bienes muebles diversos 61 61199 

Productos Agropecuarios y 
54103 

Forestales 

Productos Textiles y vestuarios 54104 

Productos de papel y cartón 54105 

Productos Químicos 54107 ' . 

Minera les no Metálicos y 
Productos diversos 

54 54111 $ 14,703.40 

Materiales de Oficina 54114 

Herramientas repuestos y 
54118 

accesorios 
Bienes de uso y consumo 

54199 
diversos 

Productos Textiles y vestuarios 54 54104 $ 2,868.00 

Minerales Metálicos y 
54 54112 

productos derivados 
$ 82.50 

Bienes de uso y consumo 
54199 

diversos 

Maquinarias y equipos 61102 
$ 

Bienes muebles diversos 61199 
56,928.85 

Minerales Metálicos y 
$ 

/· 

productos derivados 
54 54112 1,6�Q.OO 

Servicios Generales y 
Arrendamientos Div.ersos 

54 54399 $ 4,135.00 

Maquinarias y equipos 61102 

Equipos Informáticos 61 61104 $ 39,823.00 

Bienes muebles diversos 61199 

'• 
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Servicios Generales y 
Arrendamientos Diversos 54399 $ 750.00 
(Tallerlsta) 
Servicios Generales y 
Arrendamientos Diversos (2 54399 $ 1,500.00 
Tallerlstas Cine Comunitario) 
Servicios Generales y 
Arrendamientos Diversos (2 54399 _$ 2,000.00 
Tallerlstas de Teatro) 
Servicios Generales y 
Arrendamientos Diversos (4 54399 $ 3,000.00 
Tallerlstas de Teatro) 
Servicios Generales y 
Arrenctamte.ntQs Div�r&�� (9 �4ij�9 $, �.QQQ,.QQ 
tallerlstas de música) 
Servicios Generales y 
Arrendamientos Diversos (5 54399 $ 5,000.00 

tallerlstas de danza) 
Servicios Generales y 
Arrendamientos Diversos (8 54 54399 $ 6,000.00 
Tallerlstas Dibujo y Pintura) 
Servicios Generales y 
Arrendamientos Diversos (2 54399 $ 6,000.00 
Coordinadores nacionales) ,, 
Servicios Generales y 
Arrendamientos Diversos (6 54399 $ 14,400.00 
monitores regionales) 
Servicios Generales y 
Arrendamientos Diversos (20 54399 $ 36,000.00 
animadores comunitarios) 
Servicios Generales y 
Arrendamientos Diversos (9 54399 $ 6,750.00 
talleristas de música) � 
Servicios Generales y 
Arrendamientos Diversos (8 54399 $ 6

!
000.00 

talleristas de danza) 
Servicios Generales y 
Arrendamientos Diversos 54399 $ 750.00 
(Tallerlsta creación literaria) 
Servicios de Alimentación 54 54310 $ 3,187..50 
Mobiliarios 61 61101 $ 5,100.00 

$ 23�,366.30 



2) Listado de Municipios priorizados Primera y Segunda Fase del Plan_ El Salvador Seguro. 

Municipios priorizados FASE 1 Municipios priorizados FASE 11 

Ciudad Delgado Ahuachapán 

Soyapango Chalchuapa 

Mejicanos lzalco 

Santa Ana Natiuirnlc;o 

Sonsonate San Juan Opico 

Colon Quezaltepeque 

Zacatecoluca Apopa 

Jiqulllsco San Martin 

Cojutepeque Olocuilta 
1 . 

San Salvador San Pedro Perulapan 

Santiago Nonualco 

San Vicente 

llobasco 

Usulután 

San Miguel 

Conchagua 

/· 
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3) Costos de Actividades Organizadas por SECULTURA. 

a) 26 caravanas artísticas realizadas en varios "municipios Priorizados" de la Primera 
Fase del Plan El Salvador Seguro. 

SECRETARIA DE CULTURA DE LA PRESIDENCIA 
D!R�CCIQ� �Ac;;!ONAL DE ESP�C!Q� c;t,LTL)R}�LE� Pl,J�µc;:os 

CARAVANAS ARTISTICAS CON ELENCOS DE LA SECRETARIA 

No MUNICIPIO COMUNIDADI ESCUELA PUBLICAI MONTO ASIGNADO PARQUE PUBLICO 

1 
Zona 22 de Abril, Cancha de Papi Futbol $ 3,000.00 de la Comunidad 22 de Abril 

2 Soyapango Zona la Campanera $ 2,500.00 

3 Zona Las Margaritas $ 3,000.00 

4 Residencial Campos Verdes $ 2,000.00 

5 Centro de Lourdes, Polideportivo $ 2,000.o'ú . 
Colon 

6 Lourdes Colon Skate Park $ 5,000.00 

7 BARRIO SAN SEBASTIÁN $ 3,500.00 

8 
Ciudad Placita Monsenor Romero Ciudad 

$ 2,500.00 Delgado Delgado 

9 
cantón Calle Real KM 8.5 Tfóñcal dél 

$ 2,500.00 
Norte. 

10 Plaza Libertad, Santa Ana. $ 3,500.00 

Santa Ana CANTON EL RANCHADOR: CRIO. 
11  EL  BAMBU, COL. SAN LUIS, COL. $ 3-,000.00 

LAS MARIAS. 

12 CANTON PRIMAVERA $ 3,000.()0 

13 Santa Ana Ciudad de la Niñez $ 2,000.00 

3 m"nialP.i9.!l Planific¡¡,o!ó.n de AQti.11ldadea de, Munic.ip,los $ 1 ,0QO,OQ_ 

14 Zaacamil Edificios 400 $ 3,000.00 
Mejicanos 

Centro de Mejicanos Escuela Amalia Vda 15  de Menéndez $ 2,000.00 

,· 



16  Condominios Manta San Ramon $ 2,000.00 

17 Parque Rafael Cabrera, Cojutepeque $ 3,000.00 

18 Cojutepeque Parque Francisco Menéndez, $ 3,000.00 Cojutepeque 

19 Instituto Nacional Walter TIio Deinneger $ 5,000.00 

20 
Son son ate 

c�ntro fisc;Q!fil Sªlvª�or Q!ª?; �0,�, �?.rri0, 
El Angel Sonsonate. $ 3,000.00 ;' 

21 Barrio Sensunapan , Sonsonate $ 4,000.00 
22 Centro Escolar Espino Abajo $ 5,000.00 

Zacatecoluca 
Casa de la Cultura de Zacatecoluca $ 3,000.00 23 

24 
Jlquilisco, 

Centro Escolar El Encanto, Jiquilisco $ 3,000.00 

25 
Usulután 

Parque Central de Jiquilisco, Usulután $ 5,000.00 

26 San Salvador Plaza Motatán $ 1 5,000.00 

Participaran 1 O casa de la cultura de 1 O 

San Salvador municipios priorizado y el equipo central 
$ 1 ,000.00 de la Dirección Nacional de Espacios 

Cultura.les Públicos " 

$ 95,500.00 

/-



b) Elaboración de Mapas Culturales junto con jóvenes de los 10 municipios 

priorizados. Zonas Central, Centro Periferia, Oriente, Occidente y Paracentral; 

Elaboración de Diagnósticos; reuniones " In Situ11 con actores Locales, para 

organizar jornadas de talleres artísticos., Se han organizado 7 Jornadas con 

actores Locales. 

ZONA Zona Zona Zona Zona Zona Monto {$) 
Central Centro Oriental Occidente Paracentral 

Periferia 

CANTIDAD 1 1 2 1 1 

DE 
TALLERES 

MONTO $1,500,00 $1,500,00 $2,000,00 $1,500,00 $1,500,00 $8,000.00 

($) 

c) Pago para la contratación de 26 Animadores, para trabajo en el territorio de 

municipios priorizados y de 6 monitores regionales 

Rubro especifico Afio 2016 Año 2017 Total ($) 

Decreto Decreto 604 

Servicios Generales y $10,800.00 $31,200.00 $42,000.00 
Arrendamientos 
Diversos (Animadores 
Comunitarios) 

Servicios Generales y $ 4,800.00 $9,600.00 $14,400.00 
Arrendamientos 
Diversos (Monitores 
Regionales) 

TOTAL $15,600.00 $40,800.00 $56,400.00 
¡ . . 

Fuente: Datos elaborados en base a Informe financiero del Departamento Secundarla Financiero de SECULTURA 



4) Monto destinado por la SECULTURA, al rubro de comunicaciones y publicidad 
institucional, costeados con fondos provenientes de la "contribución especial para 
la seguridad". Dicha información se solicita para el período comprendido entre 
octubre de 2016 y septiembre de los corrientes. ,· 

En relación con este gasto no se ha ejecutado ningún gasto en publicidad, de los fondos de 

Contribución Especial para medidas extraordinarias, por lo cual no se refleja ningún gasto. 

/·· 




